) Liège et leur aidans d'altre part, de cel dimengne prochaine venant jus-

1 Var. le.
2 Suppléez uleir.
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» ques à I mois entîre, ch'est à savoir jusqu'al prochain dymengne devant

» le fïeste del chaire saint Pire, et le dymengne tout jour. En tesmongnage

» des queiles chouses. ly doien, les archedyaques et tout li capitle de

» Saint-Lambert devant dit, le gran sael de nostre dite englieze, et nos,

» Arnus conte de Louz deseurdis, nos propre gran sael avons appendut à

» chest présent letres, donneit en l'ain de grasce IV1 CCG et XX ', le sames 2 Lan

» après le octave del Epyphanie s
.

» Et en chesti manere fait *, li dis doyen et les archedyaques et capitle Foi.

» de Liège constitueis d onne part, et li dit monsangnour Arnus conte de

» Louz et hommes honeste maistre Franque de Gemblouz, saeleir de la

» court de Liège, sire Gerar de Sart, canoine de Saint-Materne en la dite

» grant englieze, et Johans dis del Vilhe, clers de la dit citeit de Liège,

» d'altre part, les devant dis arbites arbitrateurs ou amiables compositeurs

» demandèrent et requisent hault et en apert à tous cheaz qui là astoient,

)> et specialment as dis conte, maistre Franque, sires Gerart de Sart et

» Johans de la Vilhe, por eaux et por leurs parties, s'ilh les plaisoit à oiir

» et faire publiier la sentenche qu'ilh avoient ordineit de common accorde

» sor les dis debas et discors, contenus el dit compromisse et par le vertu

» del dit compromisse, et che que fait et ordineit avoient par s
le milheur

)> et por le bien de paix et d'acorde entre les parties; el chu requis et otriiet

» sens debatre, les dis arbites ou arbitrateurs ou amiables compositeurs

» fisent lire de leur common acorde parmi Johans de Spire, puble tabel-

» lion chi-desous escript, hault et en apert et en puble, le dit compromis
» de mot à mot en la forme devant dite, et, tantoist après, I prorogation

» et les procurations saeleez des saeles dont mentions est ens faites, en le

» fourme que chi-apres s'ensiiet :

)) Nos, li capitle de Liège, por cheaz de la commeniteit de Liège et nos

» aidans, d'onne part, et nos, Arnus conte de Louz, por cheaz de Liège

» qui sont à nos aloiiés, d'altrepart, faisons savoir à tous que nos, de com-
» mon acorde, à nos 6 relongiet et relongons le compromesse qui fait astoit

1 Lisez XI I, avec le MS. B.

2 Var. scmedis.

3 Ces commissions et procurations , ainsi que

la paix des nobles , de S'-Martin ou d'Angleur,

du 14 février 1515 (n. st.), sont publiées dans le

Tome VI.

Recueil des ordonnances de la principauté de Liège,

l re série.

4 Var. Et chu fait.

5 Lisez por.

6 Lisez avons.

25
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» entre nos, assavoir est de demain al matin jusqu'à VIII jours tout jour,

» tout en teile point et en teile manere et fourme que ilh astoit jusques

» al jour d'huy, sauf che 1

les dites arbites ou arbitratours ou amiables

» compositeurs poront, se ilhs leurs plaist, assavoir est les IT 1 1 (l'on cos-

» teit et les altre IIII d'altre, alleir, venir et issir fours de Angleur, et

» boire, manguier et dormir I nuit, et revenir en Angleur lendemain,

» toutes fois qu'ilh leur plairat dedens les VIII jours deseurdis, por les

» besongnes dont ilh sont pris et eslus à aidier et avanchier. En tes-

» mongne de la queile chouse, nos, li capitle devant dit, nostre sael de

» nostre engliese, et nos, Arnus conte de Louz, nostre grant sael y avons

» apendus à ches présentes letres, donnée en Pain de grasce M CGC et XII,

» le mardi après la fîeste de la Chandeleur.

» Nos, li capitle de la grant englieze de Liège, lez sayges 2
, faisons savoir

» à tous que nostre maistre Franque de Gemblouz, advocauz, nostre

» saeleir, et Gerart de Sart, canoyne de Saint-Materne en nostre dite en-

» glieze, et cascon d'eaux por li et por le tout, faisons nos procureurs por

» oiir, tenir, greieir et approveir la dit ordinanche et la paix qu'ilh
3
feront

» et qu'ilh pronuncheront saiges hommes maistre Johans de Wilhem-

» brunge, Nycol Paren nostre concanoyne, maistre Arnus de Lisle canone

» de Sainte-Crois en Liège, et Colart de Harstas citains de Liège, pris et

» esliiés départ nos por cheaz de la citeit, la commoneteit et nos aidans,

» donne part, et mesire Johans d'Orelhe chevalier, et Henris de Rolouz

» escuwier, Barés del Change et Pire Boviais de Liège, pris et esliis départ

» noble lions monsangnour Arnus conte de Louz por cheas de Liège qui

» sont hours de Liège, ses aliiés, del altre part, si com arbites arbitra-

» teurs ou amiables compositeurs sor les discors qui ont esteit et sont entre

» les dites parties; et leur donnons poioir et mandement especial, et cascon

» d'eaux por li et por le tout, del oiir, tenir, greeir et approveir le dite

» ordinanche et le paix devant dite, et del faire tout che que li besongne

» requérait, et que nos feriens ou faire poriens se nos y astiens presens; et

» avons ferme et estauble tout che que nos dis procureurs feront et diront